
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

28  de  setembro  de  2007 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
Regiane da Silva Mendes - SPG 

 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2007. 
 29 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria No 607, de 18 de setembro de 2007 07 

Despacho 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria No 60, de 19 de setembro de 2007 08 

Portaria No 61, de 21 de setembro de 2007 08 

Portaria No 62, de 28 de setembro de 2007 09 

Portaria No 63, de 28 de setembro de 2007 09 

Licença para Capacitação 10 

Licença para trato de assuntos particulares 10 

Atos da Coordenação de Recursos Humanos  

Férias 11 

Diárias 12 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria No 44, de 29 de agosto de 2007 20 

Portaria No 45, de 29 de agosto de 2007 21 

Portaria No 46, de 29 de agosto de 2007 21 

Portaria No 48, de 18 de setembro de 2007 22 

Portaria No 49, de 25 de setembro de 2007 22 

Programação de férias 23 

Licenças/Afastamentos 23 

Diárias 25 



Colaboradores eventuais 25 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria No 17, de 11 de setembro de 2007 25 

Portaria No 18, de 20 de setembro de 2007 26 

Artigo  

Qualidade de vida ganha destaque nas organizações 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 
 

PORTARIA Nº 607, DE 18 DE SETEMBRO DE 2007 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Substituto, no uso 
da sua competência e considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de 
agosto de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Reduzir, a pedido, a partir de 31 de agosto de 2007, a jornada de trabalho para 6 
horas diárias e 30 horas semanais, do servidor ÁLYSSON CARDOSO FERREIRA, 
ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 1, Padrão III, 
Matrícula SIAPE nº 1418668, do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 
Tecnologia (Processo nº 01200.004887/2007-04). 
 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 
 
 
 
 
 
 
 

DESPACHO 
 

Afastamento no País, com ônus, autorizado na forma do Decreto nº 5.707, de 23 de 
fevereiro de 2006 – Processo nº 01200.004848/2007-07. 

LUIZ MANOEL ROCHA GADELHA JÚNIOR, Tecnologista Pleno 1, Padrão II, 
do Laboratório Nacional de Computação Científica do Ministério da Ciência e Tecnologia 
– MCT, para ingressar no curso de Doutorado em Gerência de Dados em Grades, do 
Programa de Engenharia de Sistemas e Computação – COPPE/UFRJ, na cidade do Rio de 
Janeiro, no período de 1º de outubro de 2007 a 30 de setembro de 2011. 
 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 
Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia 

Substituto 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

8                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA No 60, DE 19 DE SETEMBRO DE 2007 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Substituto, no 
uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da Portaria MCT no 166, de 
16 de abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36, da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 
1997, resolve: 

Remover, de ofício, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para o 
Instituto Nacional do Semi-Árido - INSA, deste Ministério, o servidor RICARDO DA 
CUNHA CORREIA LIMA, Tecnologista, Classe Sênior, Padrão II, matrícula SIAPE nº 
0664417 (Processo nº 01200.004600/2007-38). 
 

RIVALDO SANTOS MACHADO 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 61, DE 21 DE SETEMBRO DE 2007 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Substituto, no 
uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da Portaria MCT no 166, de 
16 de abril de 2003, e considerando o disposto na alínea “a” do inciso III do art. 36, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de 
dezembro de 1997, resolve: 

Remover, a pedido, do Museu Paraense Emílio Goeldi – MPEG, para a 
Administração Central deste Ministério, a servidora LUCIA HUSSAK VAN VELTHEM, 
Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0672277 (Processo nº 
01200.005023/2007-00). 
 

RIVALDO SANTOS MACHADO 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

9                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 62, DE 28 DE SETEMBRO DE 2007 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da Portaria MCT no 166, de 16 de abril 
de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36, da Lei no 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Remover, de ofício, do Instituto Nacional de Tecnologia – INT, para o Centro 
Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, deste Ministério, a servidora DAYSE LUCIA 
MORAES LIMA, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, matrícula 
SIAPE no 0672023 (Processo no 01240.001371/07-23). 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 63, DE 28 DE SETEMBRO DE 2007 
 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da Portaria MCT no 166, de 16 de 
abril de 2003, e considerando o disposto no inciso II do art. 36, da Lei no 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Remover, a pedido, do Instituto Nacional de Tecnologia – INT, para o Centro 
Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, deste Ministério, a servidora MARIA LUIZA 
COSTA MARTINS, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 1, Padrão III, 
matrícula SIAPE no 1431909 (Processo no 01240.001258/07-48). 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

10                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA        :Processo no 01200.004553/2007-22 
INTERESSADA     : ALINE REGINA FERNANDES 
ASSUNTO              : Licença para Capacitação 
 

De acordo. 
Defiro o afastamento da servidora ALINE REGINA FERNANDES, ocupante do 

cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 2, Padrão I, matrícula SIAPE nº 
1358606, lotada na Assessoria de Assuntos Internacionais, deste Ministério, para usufruir 
no período de 24.09.2007 a 23.12.2007, da Licença para Capacitação, referente ao 
interstício de 14.08.2002 a 13.08.2007, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 
11.12.1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10.12.1997, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 
23.02.2006 e na Resolução nº 35, de 1999, do Senado Federal 
 

 
SPOA, 22 de agosto de 2007 

 
ROBERTO ANDRADE 

 
 
 
 
 
REFERÊNCIA       : Processo no 01240.000799/2007-59 
INTERESSADA    : INES BEATRIZ YAJIMA HABARA 
ASSUNTO            : Licença para o trato de assuntos particulares 
 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares da servidora INES BEATRIZ 

YAJIMA HABARA, matrícula SIAPE nº 0662678, ocupante do cargo efetivo de Analista 
em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de 
Tecnologia deste Ministério, no período de 30/09/2007 a 29/09/2010, nos termos do art. 91 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida 
Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 
 

SPOA, 28 de setembro de 2007 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

11                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
FÉRIAS – SETEMBRO 

 
ATIVOS 

NOME EXERC PERÍODO 
1. ANTENOR CESAR VANDERLEI CORREA 2007 3º ) 10/09/2007 a 19/09/2007 
2. ANTONIO SOUZA IBIAPINA PARENTE 2007 3º ) 11/09/2007 a 20/09/2007 
3. DIONE VITOR DOS SANTOS 2007 2º ) 19/09/2007 a 28/09/2007 
4. FABIO ALEXANDRE BARRETO DA SILVA 2007 2º ) 17/09/2007 a 01/10/2007 
5. FRANCISCA EULINA DE AMORIM GURGEL 

BATISTA 2007 2º ) 19/09/2007 a 28/09/2007 

6. FRANCISCO ELOI DOS SANTOS 2006 2º ) 10/09/2007 a 24/09/2007 
7. ISA CARNEIRO DE CAMPOS LYRA 2007 2º ) 10/09/2007 a 24/09/2007 
8. JONES BORRALHO GAMA 2007 1º ) 10/09/2007 a 29/09/2007 
9. JOSE FERREIRA NEVES 2007 1º ) 10/09/2007 a 24/09/2007 
10. JOSE MARIA BARBOZA DUARTE 2007 2º ) 17/09/2007 a 26/09/2007 
11. ROGERIA PORTO ALENCASTRO VEIGA DE 

ARAUJO 2007 1º ) 12/09/2007 a 21/09/2007 

12. ROGERIO ANTONIO SAMPAIO PARENTE 
VIANNA 2007 2º ) 17/09/2007 a 06/10/2007 

13. RONAL DE OLIVEIRA GUEDES 2007 2º ) 10/09/2007 a 19/09/2007 
14. ROSARIA APARECIDA DE SOUZA 2006 3º ) 17/09/2007 a 26/09/2007 
15. TELMA SANTOS SIMPLICIO DA SILVA 2007 2º ) 18/09/2007 a 27/09/2007 

 
REQUISITADOS 

NOME EXERC PERÍODO 
1. ADRIANA MENEZES NOGUEIRA 2007 2º ) 10/09/2007 a 29/09/2007 
2. CLEBIA SOUSA DE FARIAS MARTINS 2006 2º ) 17/09/2007 a 26/09/2007 
3. FABIANA RODRIGUES RAMOS GALVAO 2007 1º ) 01/09/2007 a 30/09/2007 

2006 3º ) 03/09/2007 a 12/09/2007 4. NATALIA GEDANKEN 
2007 1º ) 16/09/2007 a 15/10/2007 

 
SEM VÍNCULO 

NOME EXERC PERÍODO 
1. MARIA LUIZA BRAZ ALVES 2007 2º ) 17/09/2007 a 06/10/2007 
2. ADRIANO DUARTE FILHO 2007 2º ) 10/09/2007 a 29/09/2007 

 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 

NOME EXERC PERÍODO 
1. FRANCISCO RAYMUNDO DA COSTA 

JUNIOR 2007 2º ) 12/09/2007 a 01/10/2007 

 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

NOME EXERC PERÍODO 
1. ANA DRUCK MOSCATELLI MONTALVÃO 

REIS 2007 3º ) 19/09/2007 a 28/09/2007 

2. ANDREA CARLA RIGHETTI 2007 1º ) 10/09/2007 a 24/09/2007 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

12                                             bs@mct.gov.br 

3. ANDREIA INGRID MICHELE DO 
NASCIMENTO 2007 3º ) 10/09/2007 a 19/09/2007 

4. CAIO LUSTOSA MASCARENHAS SOBRINHO 2007 2º ) 24/09/2007 a 03/10/2007 
5. DULAMARE PAZ LANDIM BEZERRA 2007 2º ) 10/09/2007 a 29/09/2007 
6. EMILSON FERREIRA FONSECA 2007 1º ) 10/09/2007 a 09/10/2007 
7. GILSON DE MORAIS BATISTA 2007 3º ) 19/09/2007 a 28/09/2007 
8. NEWTON PACIORNIK 2007 3º ) 03/09/2007 a 12/09/2007 
9. PATRICIA ROSANA ROVER 2007 1º ) 03/09/2007 a 22/09/2007 
10. PAULO EDUARDO ROCHA PINTO 2007 2º ) 17/09/2007 a 01/10/2007 
11. PEDRO GREGORIO DE MIRANDA ALVES 2007 2º ) 10/09/2007 a 29/09/2007 
12. SOFIA NICOLETTI SHELLARD 2007 3º ) 12/09/2007 a 21/09/2007 

 
REPROGRAMAÇÃO 

NOME EXER
C PERÍODO 

1. CLAUDIA MARIA LOPES VALENTIM 
TANIGUCHI 2007 1º) 09/10/2007 a 17/10/2007 

2. HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2007 1º) 10/12/2007 a 18/12/2007 
3. JANE BORRALHO GAMA 2006 1º) 10/09/2007 a 07/10/2007 
4. MARYLIN PEIXOTO DA SILVA NOGUEIRA 2006 2º) 03/10/2007 a 11/10/2007 
5. PEDRO BONATTO DE CASTRO 2007 2º) 08/10/2007 a 16/10/2007 

 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXER INTERROMPER 
A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

TATIANA DE PINO ALBUQUERQUE 
MARANHAO 2007 09/08/2007 05/11/200

7 a 14/11/2007 

KEYLA TEREZINHA GOMES AZEVEDO 2007 30/06/2007 17/12/200
7 a 30/12/2007 

 
SÉRGIO VIDAL CHAMON 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos  
 
 
 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

134 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante reunião na 
Academia Brasileira de Ciências.  
RIO/BSB 

03/04 

421 Alexandre Navarro Garcia 
Participar da “Annual Conference of the European 
Group of Public Administration” 
BSB/MADRID/LISBOA/BSB - 

17 a 22/09 

433 Maria Cristina Bayma 
Siqueira Scarpa 

Organizar a cerimônia e acompanhar a Convenção 
sobre a Proibição de Armas Químicas. 
BSB/SSA/BSB 

16 a 22/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

13                                             bs@mct.gov.br 

438 Sérgio Antonio Frazão de 
Araujo 

Participar e Coordenar as medidas preliminares 
necessárias para a realização do Curso Avançado 
sobre a Proibição de Armas Químicas. 
BSB/SSA/BSB 

15 a 23/09 

439 Márcia dos Santos Gonçalves 

Participar e coordenar as medidas preliminares 
necessárias para realização do Curso Avançado 
sobre a Implementação da Convenção sobre a 
Proibição de Armas Químicas. 
BSB/SSA/BSB 

15 a 22/09 

440 Robson Pinheiro Lins 

Coordenar as medidas preliminares necessárias para 
a realização do Curso Avançado sobre a 
implementação da Convenção sobre a Proibição de 
Armas Químicas. 
BSB/SSA/BSB 

15 a 22/09 

441 Luciana Simões Câmara Leão 

Participar e Coordenar as medidas preliminares 
necessárias para a realização do Curso Avançado 
sobre a Proibição de Armas Químicas . 
BSB/SSA/BSB 

15 a 22/09 

442 Osvaldo Monteiro de 
Carvalho Júnior 

Participar e Coordenar as medidas preliminares 
necessárias para a realização do Curso Avançado 
sobre a Proibição de Armas Químicas. 
BSB/SSA/BSB 

15 a 22/09 

443 José Otonilzo Praxedes 

Coordenar as medidas preliminares necessárias para 
a realização do Curso Avançado sobre a 
implementação da Convenção sobre a Proibição de 
Armas Químicas.  
BSB/SSA/BSB 

15 a 22/09 

450 Paulo Rogério Gonçalves 

Acompanhar o Ministro de Estado em viagem oficial 
a China para o lançamento do satélite Sino- 
Brasileiro CBERS –2  e participar da Subcomissão 
de Cooperação Espacial da Comissão Sino – 
Brasileiro de Alto Nível de Conservação e 
Cooperação (COSBAN). 
BSB/RIO/PAR/PEK/TYN/XIY/PEK/PAR/RIO/BSB 

13 a 23/09 

452 Alexandre Navarro Garcia 
Participar do Fórum Internacional de Design e 
Inovação/2007. 
BSB/SAO/BSB 

13/09 

453 Alexandre Navarro Garcia Participar da reunião da Petrobrás.  
BSB/RIO/BSB 12/09 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

449 Ruy Barbosa Corrêa 
Participar do 1º Encontro de Sustentabilidade de 
CVTs e Telecentros do Estado de Pernambuco. 
BSB/REC/BSB 

12 a 15/09 

451 Janete Brito Macedo 
Participar do 1º Encontro de Sustentabilidade de 
CVTs e Telecentros do Estado de Pernambuco. 
BSB/REC/BSB 

12 a 14/09 

 
CONJUR 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

030 Cláudia Maria Rezende de 
Souza 

Participar da reunião com o Diretor do INPA. 
BSB/MAO/BSB 06/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

14                                             bs@mct.gov.br 

031 Alexander Celestino de 
Barros  

Participar da reunião com o Diretor do INPA. 
BSB/MAO/BSB 06/09 

032 Alexander Celestino de 
Barros 

Participar da reunião com o Diretor do INPA. 
MAO/BSB 07/09 

033 Claudia Maria Rezende de 
Souza 

Participar da reunião com o Diretor do INPA. 
MAO/BSB 07/09 

034 Alexander Celestino de 
Barros  

Tratar de assuntos jurídicos no Museu Mello Leitão 
no Município de Santa Teresa, e participar da 
reunião com o Secretário da SECIS e o Senador 
Renato Casa Grande.  
RIO/VIX/BSB 

23 a 26/09 

 
SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

209 Arthur Paraizo Campos 
Participar da 4 a reunião de trabalho da Equipe de 
Comunicação Social e da 8 a reunião de trabalho do 
COPREN/AR. BSB/RIO/BSB 

17 a 21/09 

210 Saul Zardo Filho 
Participar da 4 a reunião de trabalho da Equipe de 
Comunicação Social e da 8 a reunião de trabalho do 
COPREN/AR. BSB/RIO/BSB 

17 a 21/09 

211 Márcio Luis do Nascimento 
Abreu Pereira 

Participar da 4 a reunião de trabalho da Equipe de 
Comunicação Social e da 8 a reunião de trabalho do 
COPREN/AR. BSB/RIO/BSB 

17 a 21/09 

212 Luiz Antonio Rodrigues Elias Reunião com o Gerente Executivo da PETROBRÁS.  
BSB/RIO/BSB 12 a 13/09 

 
SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

209 Pedro Leite da Silva Dias Participar da 4a reunião do Conselho Diretor LBA. 
RIO/BSB/RIO 12 a 13/09 

210 Darly Henriques da Silva 
Participar e compor a mesa no Simpósio “ GEOSS 
in the America’s Symposium” . 
BSB/RIO/BSB 

16 a 19/09 

213 Márcio Rojas da Cruz  
Representar o MCT na reunião de negociação para a 
implantação de uma unidade da EMBRAPA. 
BSB/RAO/FRC/RAO/CGH/BSB  

20 a 21/09 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

133 Leonardo Hamú  
Participar do Seminário “Inovação um Caminho 
para o Mercado.” 
BSB/GYN/BSB 

02 a 04/07 

140 Joe Carlo Viana Valle 
Participar da abertura da 59a reunião Anual da 
SBPC. Amazônia “Desafio Nacional” 
BSB/BEL/BSB 

08 a 09/07 

195 Joe Carlo Viana Valle 
Participar do 1o Encontro de Sustentabilidade de 
CVTs e telecentros do Estado de Pernambuco. 
BSB/REC/BSB 

12 a 14/09 

198 Ildeu de Castro Moreira Reunião da Semana Nacional de C&T. 
BSB/BSB/MCZ/RIO 11 a 14/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

15                                             bs@mct.gov.br 

202 João Carlos Martins Neto 

Participação na comemoração dos 153 anos da 
Fundação Benjamim Constant MEC – “ A Célula ao 
Alcance da Mão”.  
BSB/RIO/BSB 

17 a 18/09 

208 Leonardo Hamú Participar do Cenário Agronegócio.  
BSB/CPQ/BSB 16 a 19/09 

210 Helena de Carvalho Fortes  

Reunião do Comitê  Consultivo da SECIS no Estado 
do Ceará Centros Vocacionais Tecnológicos – CVTs 
– projetos apoiados pelo MCT.  
BSB/FOR/BSB 

20 a 22/09 

210 Helena de Carvalho Fortes  

Reunião do Comitê  Consultivo da SECIS no Estado 
do Ceará Centros Vocacionais Tecnológicos – CVTs 
– projetos apoiados pelo MCT.  
BSB/FOR/BSB 

20 a 22/09 

226 Glória Beatriz Nogueira  da 
Gama 

Reunião da articulação com os produtores de café. 
BSB/RAO/BSB 20 a 22/09 

226 Glória Beatriz Nogueira  da 
Gama 

Reunião da articulação com os produtores de café. 
BSB/RAO/BSB 20 a 22/09 

228 Cinara Marques Silva Santos Visita técnica de acompanhamento NITs no do Cará. 
BSB/FOR/BSB. 25 a 28/09 

228 Cinara Marques Silva Santos Visita técnica de acompanhamento NITs no do Cará. 
BSB/FOR/BSB. 25 a 28/09 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

193 Janilde de Lima Feitosa 
Reunião do Conselho Consultivo no Estado do 
Ceará.  
BSB/FOR/BSB 

20 a 23/09 

206 Felipe Guedes Alvarenga 

Reunião com as Cooperativas de Produtores de soja 
e oleaginosas do Estado do Paraná para produção de 
Biodiesel e visita as lavouras.  
BSB/CWB/BSB 

20 a 23/09 

 
ASCOF 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

023 José Almir Cirilo 

Participar da reunião com o Secretário Executivo 
sobre os Fundos Sociais e reunião para Elaboração 
de Termo de Referência do Fundo Setorial de 
Recursos Hídricos (CT – HIDRO).  
REC/BSB/REC 

19 a 20/09 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

206 Reinaldo Fernandes Danna 

Participar da reunião sobre Extensionismo na 
FINEP, e do Encontro de Associados ANPEI – 
Indicadores de P&D –Incentivo à Inovação – VIII. 
BSB/RIO/SAO/BSB 

03 a 05/09 

210 Silvia Stanisçuask Guterres 

Participar da reunião para definir instrumento de 
apoio a teste de avaliação de risco em 
nanotecnologia.  
POA/BSB/POA 

12 a 13/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

16                                             bs@mct.gov.br 

211 Elzivir Azevedo Guerra 

Coordenar, organizar e apresentar palestras no Pré-
Evento: Reunião do Comitê Executivo da Rede de 
APL de Base Mineral, e no IV Seminário Nacional 
de APLs de Base Mineral: Gestão e 
Desenvolvimento Sustentável.  
BSB/CWA/BSB 

19 a 21/09 

213 Sonia Maria Dalcomuni 

Participar da reunião para definir instrumentos de 
apoio a teste de avaliação de risco em 
nanotecnologia.  
VIX/BSB/VIX 

12 a 13/09 

214 Oswaldo Luis Alves 

Participar da reunião para definir instrumento de 
apoio a teste de avaliação de risco em 
nanotecnologia.  
CPQ/BSB/CPQ 

12/09 

216 Patrícia Machado Bueno 
Fernandes 

Participar da reunião para definir instrumento de 
apoio a teste de avaliação de risco em 
nanotecnologia.  
VIX/BSB/VIX 

12 a 14/09 

218 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da reunião com a ABNT e FINEP,ANP, 
IBP e Fundação CERTI.  
BSB/GIG/BSB 

14/09 

219 Cezar Luciano Cavalcanti de 
Oliveira 

Participar da 35a reunião Ordinária do Comitê 
Brasileiro de Metrologia – CBM.  
BSB/BHZ/BSB 

12/09 

220 Claudionor Gomes Bezerra 

Participar da reunião para definir instrumento de 
apoio a teste de avaliação de risco em 
nanotecnologia.  
NAT/BSB/NAT 

12 a 13/09 

221 Guilherme Henrique Pereira  

Representar o Ministro Sérgio Rezende na 
Solenidade de Abertura do XVII Seminário 
Nacional de Parques Tecnológicos e Incubadoras de 
Empresas.  
BSB/BHZ/BSB.  

18 a 19/09  

223 Eduardo Soriano Lousada  
Participar da I Semana de Engenharia de 
Agronegócios. 
BSB/RIO/BSB. 

19 a 21/09 

224 Reinaldo Fernandes Danna 

Participar do XVII Seminário Nacional de Parques 
Tecnológicos e Incubadoras de Empresas, cujo tema 
central é “Empreendedorismo Inovar Explorando as 
Novas Minas do Conhecimentos” e o XV Workshop 
ANPROTEC,  
BSB/CNF/BSB. 

19 a 20/09 

227 Carlos Larica  Participar da 1a reunião do Conselho Consultivo em 
nanotecnologia. VIX/BSB/BSB. 17 a 10/09 

228 Celso Pinto de Melo  
Participar da 1a reunião do Conselho Consultivo em 
nanotecnologia do MCT.  
REC/BSB/REC.  

17 a 18/09 

229 Adriano Duarte Filho 

Participar da abertura e apresentação de palestra 
sobre o programa de PDI do Hidrogênio do MCT, 
no Brasil H2 Fuel Cell Expo/Seminar 2007,sobre 
Energia do Hidrogênio, na Pontifícia Universidade 
Católica do Paraná. 
BSB/CWB/BSB. 

23 a 25/09 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

17                                             bs@mct.gov.br 

SETEC - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

212 Mariano Laio de Oliveira 

Organizar e participar no Pré-Evento:reunião do 
Comitê Executivo da Rede de APL de Base Mineral, 
e di IV Seminário de APLs de Base Mineral: Gestão 
e Desenvolvimento Sustentável.  
BSB/CWA/BSB 

19 a 21/09 

217 Paulo Roberto Martins 

Participar da reunião para definir instrumento de 
apoio a teste de avaliação de risco em 
nanotecnologia.  
CGI/BSB/CGI 

12 a 13/09 

 
SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

112 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da posse do Presidente da INB e FINEP. 
SAO/RIO/BSB 04 a 05/06 

184 Rogério Antonio Sampaio 

Participar da reunião do SGT 13 – MERCOSUL 
“COMERCIO ELETRÔNICO” Implementação de 
normas de certificação digital no âmbito Mercosul. 
BSB/POA/MVD/SAO/BSB 

11 a 15/09 

193 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da reunião na FINEP e com a DETIS no 
BNDES. RIO/BSB 10 a 11/09 

194 Henrique de Oliveira Miguel 
Reunião com a empresa FREESCALE, para tratar de 
projetos de treinamentos de projetistas brasileiros. 
BSB/CPQ/BSB. 

18 a 19/09 

195 Henrique de Oliveira Miguel 

Participar da reunião com representante da área 
industrial, agências  de fomento e de pesquisa e 
desenvolvimento para tratar de política  para o setor 
RFID.BSB/SAO/BSB . 

25/09 

198 Fábio Francisco Costa dos 
Santos  

Acompanhar inspeções técnico – operacionais para 
credenciamentos junto ao CATI. 
BSB/AJU/REC/BSB 

25 a 28/09 

200 Gerardo Figueiredo Neto  
Realizar inspeções técnico – operacionais para 
credenciamentos junto ao CATI.  
BSB AJU/REC/BSB. 

25 a 28/09 

201 Antenor César Vanderlei 
Corrêa  

Participar do encontro da Qualidade e Produtividade 
em Software – EQPS.BSB/FLN/BSB. 26 a 28/09 

202 Cyrio Fleremosch 
Dellezzopolles Junior  

Realizar inspeções técnico – operacionais para 
credenciamentos junto ao CATI. 
BSB/AJU/REC/BSB. 

25 a 28/09 

204 Eurípides José de Sousa  
Participar do Encontro da Qualidade e Produtividade 
em Software – EQPS.  
BSB/FLN/BSB. 

26 a 28/09 

206 Augusto César Gadelha Viera  
Participar a reunião do Conselho Deliberativo do 
Fórum do SBTVD. 
BSB/CGHH/BSB. 

17/09 

 
SEPIN - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

198 Fábio Francisco Costa dos 
Santos  

Acompanhar inspeções técnico – operacionais para 
credenciamentos junto ao CATI. 
BSB/AJU/REC/BSB 

25 a 28/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

18                                             bs@mct.gov.br 

205 Edelweis Helena Garcez Ritt 

Participar da reunião no CENPRA para tratar da 
contratação do Treinamento Cadence - Dispensa de 
Licitação.  
POA/CPQ/POA. 

18 a 19/09 

 
CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

237 Patrícia Machado Bueno 
Fernandes 

Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
VIX/BSB/VIX 

18 a 20/09 

240 Clóvis Eduardo Godoy Ilha 
Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
POA/BSB/POA  

18 a 20/09 

241 Antonio Euzébio Goulart 
Sant`Ana 

Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
BHZ/BSB/MCZ 

18 a 20/09 

242 Paulo Brack 
Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
POA/BSB/POA 

18 a 19/09 

243 Fabio Kessler Dal Soglio 
Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
POA/BSB/POA 

18 a 20/09 

244 Aluízio Borem 
Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

19 a 20/09 

249 Carmen L.C. Marinho 
Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 

19 a 21/09 

250 Mina Kato 
Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SSA/BSB/SSA 

19 a 20/09 

253 Renato Sérgio Balão Cordeiro 
Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 

18 a 20/09 

254 Patricia Machado Bueno 
Fernandes 

Participar da visita técnica na Universidade Católica 
de Brasília. BSB/VIX 13 a 14/09 

257 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

19 a 20/09 

260 Eliana Saul Furquim 
Werneck Abdelhay 

Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 

19 a 20/09 

264 Aluízio Borem 
Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
BSB/BHZ 

20 a 21/09 

266 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Participar da  reunião na Universidade Federal do 
Acre.  
BSB/RBR/BSB  

20 a 23/09 

268  Orlando Aparecido Vieira 
Cardoso  

Participar de visita técnica na Fazenda Holambra II 
da ARBOGEN. 
BSB/CPQ/BSB 

24 a 25/09 

269 José Luiz de Lima Filho 
Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança- CTNBio. 
REC/BSB/REC.  

19 a 20/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

19                                             bs@mct.gov.br 

270 Magda  Maria Zanoni 
Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBIo. 
BSB/POA/BSB. 

19 a 21/09 

 
CTNBio - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

238 Maria Lúcia Zaidan Dagli 
Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

19 a 20/09 

239 Paulo Augusto Vianna 
Barroso 

Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
JPA/BSB/JPA 

18 a 20/09 

245 Teotônio Francisco Assis 
Participar e ministrar palestra no Biowork IX – 
Biotecnologia Florestal.  
POA/BHZ/POA 

29/08 a 01/09 

246 Márcio de Castro Silva Filho 
Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ 

18 a 20/09 

251 Alexandre Lima 
Nepomuceno 

Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
LDB/BSB/LDB 

18 a 20/09 

252 Aníbal Eugênio Nacional 
Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ 

19 a 20/09 

256 João Lúcio /de Azevedo 
Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
MAO/BSB/SAO 

18 a 20/09 

258 Lucas de Souza Lehfeld 
Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
RAO/BSB/RAO 

20/09 

259 Edilson Paiva 
Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

18 a 20/09 

261 Carlos Gustavo Tornquist 
Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
POA/BSB/POA 

18 a 21/09 

265 Walter Colli 
Participar da 106a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

19 a 20/09 

267 Edilson Paiva  
Participar de visita técnica na Fazenda Holambra II 
da ARBOGEN.  
BHZ/CPQ/BHZ. 

25/09 

 
SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

135 Luiz Fernando Schettino Visita ao CenPRA, ABTLuS, FINEP e INT. 
BSB/MAO/VIX 11 a 13/09 

137 Isabel Felicidade Aires 
Campos 

Acompanhar o Subsecretário da SCUP em reunião 
para tratar de infra-estrutura física das Unidades de 
Pesquisa.  
BSB/CPQ/BSB 

11 a13/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

20                                             bs@mct.gov.br 

138 Ana Maria Comini Curi 

Acompanhar o Subsecretário da SCUP em reunião 
para tratar de infra-estrutura física das Unidades de 
Pesquisa.  
CPQ/BSB/CPQ 

11 a 13/09 

139 Luiz Fernando Schettino 
Reunião com o Consultor Jurídico do MCT e o 
Diretor do INPA.  
BSB/MAO/VIX 

06 a 07/09 

140  Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Coordenar a reunião Semestral da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação do Contrato de 
Gestão firmado entre o MCT e a ARNP Associação 
Rede Nacional de Ensino e Pesquisa e 
posteriormente do IMPA –Instituto de Matemática 
Pura Aplicada . 
BSB/RJ/BSB. 

18 a 21/09 

142 Sérgio Vicentini  

Reunião para consolidar o levantamento de temas 
ligados ao Semi – Árido nordestino e que farão parte 
do Planejamento Estratégico da Unidade do INSA. 
BSB/REC/CPV/REC/BSB. 

19 a 21/09 

 
SPOA 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

145 Geovergue Rodrigues de 
Medeiros 

Ministrar um mini- curso sobre “Avaliação e 
Tipificação de Carcaça,” no III Encontro de 
Zootecnia da ESSER. 
CPV/Santana do Ipanema/CPV 

17 a 21/09 

 
 
 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No 44, DE 29 DE AGOSTO DE 2007 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 33, da Portaria no. 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art.1o  Designar o Comitê Supervisor do Laboratório de Criogenia, aprovado em 
reunião realizada com os  servidores experimentais das Coordenações APL, EXP, LAFEX 
e CAT em 28 de agosto de 2007, com a finalidade de realizar estudo detalhado das atuais 
condições de operação do laboratório, estabelecer uma lista de prioridades para reparo e 
modernização de seus equipamentos e propor um modelo de gerenciamento do laboratório. 

Art. 2o CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO: 
Elisa Maria Baggio Saitovitch, Presidente 
Alexandre Mello de Paula  Silva  
Geraldo Roberto Carvalho Cernicchiaro 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

21                                             bs@mct.gov.br 

Luiz Sampaio Lima 
Art. 3o A comissão terá um prazo de 90 (noventa) dias, a contar da publicação da 

portaria, para apresentar o relatório do estudo realizado. 
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço 

do MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 45, DE 29 DE AGOSTO DE 2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 33, da Portaria no. 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art.1o Designar o Comitê Supervisor do Laboratório de Raios X aprovado em 
reunião realizada com os  servidores experimentais das Coordenações APL, EXP, LAFEX 
e CAT, em  28 de agosto de 2007, com a finalidade de gerenciar a utilização do laboratório 
por seus usuários. 

Art. 2o CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO: 
Ademarlaudo França Barbosa, Presidente 
Alexandre Mello de Paula  Silva  
Alexandre Malta Rossi 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço 

do MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 46, DE 29 DE AGOSTO DE 2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 33, da Portaria no. 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art.1o Designar o Comitê Supervisor do Laboratório Multiusuários de Sistemas  
Sputtering, aprovado  em reunião realizada com os servidores  experimentais das 
Coordenações APL, EXP, LAFEX e CAT, em 28 de agosto de 2007,  com a finalidade de 
projetar e supervisionar a instalação do laboratório e gerenciar sua utilização.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

22                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2o CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO: 
Alexandre Mello de Paula Silva, Presidente 
Rubem Luis  Sommer  
Marcos de Castro Carvalho 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço 

do MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 

PORTARIA No 48, DE 18 DE SETEMBRO DE 2007 
 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS 
FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que 
lhe confere o Artigo 1º, item XII, da Portaria nº 407, de 29/06/2006, do Ministério da 
Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1o Designar Comissão Permanente de Licitação para proceder à abertura e 
julgamento das licitações promovidas pelo CBPF.  

Art. 2o  A Comissão será constituída pelos seguintes servidores: 
Maria de Fátima Machado – Analista em C&T - Sênior III - Presidente 
Francisco Paulo Possinhas Gonçalves – Assistente em C&T III - Membro 
Sandro Luiz Pereira da Silva – Técnico II - Membro 
Alexandre Silva da Costa - Analista em C& T - Júnior – Membro 
Art. 3o  Às reuniões da Comissão deverão comparecer, obrigatoriamente, pelo 

menos, 3 (três) dos membros citados no item 2.0. 
1§ Nos eventuais impedimentos do Presidente da Comissão, esta será presidida por 

um dos membros. 
2§ No desenvolvimento de suas atividades, a Comissão se reportará diretamente ao 

Coordenador de Administração – CAD. 
Art. 4o O mandato dos membros da Comissão terá duração de 1 (hum) ano, a partir 

da data de entrada em vigor desta Portaria. 
Art 5 o Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço 

do MCT. 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 
 
 

PORTARIA No 49, DE 25 SETEMBRO DE 2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - MCT, no uso das atribuições que lhe 
confere o Capítulo VI, Artigo 33, da Portaria no 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. 
de 21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, combinado com o Artigo 11, 
da Orientação Normativa no 4, de 13 de julho de 2005, da Secretaria de Recursos Humanos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

23                                             bs@mct.gov.br 

do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no D.O.U. de 14 de julho 
de 2005 – Seção 1, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor GABRIEL LUIS AZZI, Tecnologista – Classe Pleno III 
– Padrão I, matrícula SIAPE 0672766, como Representante Técnico em Engenharia de 
Segurança do Trabalho – CREA no 1987108903 do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas. 

Art. 2o Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 
MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
Mês: Agosto /2007 

PERÍODO NOME EXERCÍCIO 
INÍCIO TÉRMINO 

No 
DIAS 

PARCEL
A 

Eloina Rangel M. Carvalho 2007 13/08 22/08 10 2ª 
Edson Waltz Correa 2007 13/08 22/08 10 Última 
José de Almeida Ricardo 2007 13/08 01/09 20 Última 
Rosangela Marques de Castro 2007 28/08 06/09 10 Última 
Sandro Luiz Pereira da Silva 2007 20/08 03/09 15 Última 
Sérgio da Costa Velho 2007 14/08 23/08 10 Última 

 
LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

Mês: Agosto/2007 
SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO FINALIDADE 

Alexander Willian Smith 08/10/06 a  02/10/07     A Licença para Tratamento de Saúde 

Antonio Ricardo da Silva 09/06/05 a  08/06/08 H Licença sem vencimento para trato 
de interesses particulares 

Alberto Correa dos Reis 10/03/07 a  30/09/07 L Participar da montagem do 
Experimento Large Hadron Collider 
– LHCb no CERN, em Genebra, 
Suíça 

Carlos Alberto da Silva 02/01/06 a  22/11/07 A Licença para Tratamento de Saúde 

Carlos Henrique Dias de 
Figueiredo 

01 a  03/08/07 

09 e 10/0807 

A 

 

Licença para Tratamento de Saúde 

Denise Fonseca Belém 21/05/01 a  
Indeterminado 

J À disposição de outros Órgãos 

Elisa Maria Baggio Saitovitch 24/08/07 a  02/09/07 L Participar da Third Seeheim 
Conference on Magnetism com 
apresentação de trabalho, em 
Frankfurt, Alemanha  

Fernando Otávio de Freitas 
Peregrino 

01/03/07 a  14/08/07 J À disposição de Outros Órgãos. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

24                                             bs@mct.gov.br 

Francesco Toppan 19/08/07 a  17/09/07 L Manter colaboração científica com 
pesquisadores da Universidade de 
Nis e participar do BW2007 
Workshop, em Nis e Donji 
Milanova, Sérvia.  

Hélio da Motta Filho 20/08/07 a  05/09/07 L Dar continuidade ao trabalho de 
colaboração D0 e no Experimento de 
Neutrinos MINERVA, Batavia, EUA 

Ismar Raimundo Russano 06 a 10/08/07 A Licença para Tratamento de Saúde 

Ismar Thomaz Jabur 09 a 18/08/07 A Licença para Tratamento de Saúde 

Jorge Luiz de Souza Pereira 26/05/06 a  07/09/07 A Licença para Tratamento de Saúde 

Maria Eulália Vares 31/07/07 a  02/09/07 L Participar de reunião da 32nd Conf. 
Stochastic Processes and their 
aplications, manter colaboração 
científica c/ o Prof. Harry Kasten, na 
Univ. de Cornell e participar da V 
Escola de Probabilidad, em Salt Lake 
City, Urbana-Champaign;  Ithaca, 
EUA e Jalapa, México 

Maria Elisabeth Carneiro de 
Oliveira 

20/03/01 a  
Indeterminado 

E Licença sem remuneração para 
acompanhamento do cônjuge 

Nelson Pinto Neto 25/08/07 a  20/09/07 L Participar da 8th Ásia-Pacific 
Internacional Conference on 
Gravitation and Astrophysics com 
apresentação de trabalho e realizar 
visita ao Institut d’astrophysique de 
Paris, Niara, Japão e Paris, França . 

Nelson Rial Arregue 24 a 31/08/07 P Outras Licenças/Afastamentos 

Nilma Rodrigues Pereira 20/09/05 a  31/08/07 A Licença para Tratamento de Saúde 

Rosa Bernstein Scorzelli 10/08/07 a  23/08/07 L Participar c/ apresentação de 
trabalhos, da 70th Anual Meeting of 
the  Meteoritical Society e realizar 
trabalho de campo na cratera do 
Meteorito Barringer, em Tucson e 
Arizona, EUA  

Vanda Regina Ribeiro Travassos 22/05/06 a  29/08/07 A Licença para Tratamento de Saúde 

 
CÓDIGOS: 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

25                                             bs@mct.gov.br 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 
 

DIÁRIAS - CBPF 
Mês: Agosto/2007 

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Denise Coutinho de A. Costa  08/08 Participar reunião ASCOMS,Brasília 

Elisa Maria B. Saitovitch 17 a 19/08 Participar da 2ª Conferência de políticas 
para mulheres, Brasília 

Gabriel Luis Azzi 28 a 31/08 Participar da Feira Internacional de Saúde e 
Segurança do Trabalho no Expocenter 
Norte, São Paulo 

Izabel de Souza Azevedo 06 a 10/08 Participação no Evento XIV International 
Conference on Hyperfine Interactions, Foz 
do Iguaçu, PR  

 
 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 
Mês: Agosto /2007 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Lawrence Howard Ford Instituto de 
Cosmologia, 
Boston 

12 a 24/08 Trabalhar em colaboração c/o Grupo 
do ICRA, CBPF 

José Eduardo M. Hornos USP, SP 15 a 18/08 Apresentar Colóquio e trabalhar c/ 
Prof. João dos Anjos e Prof. Ronald 
Shellard, CBPF 

 
 
 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
PORTARIA No 17, DE 11 DE SETEMBRO DE 2007 

 
O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 407 de 29 de junho de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União de 30 de junho de 2006, resolve: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, lotados no Centro de Tecnologia Mineral que atenderam aos pré-requisitos e 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

26                                             bs@mct.gov.br 

tiveram seus pleitos homologados pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e 
Tecnologia do MCT-CI, com efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2007, conforme 
quadro abaixo:  

Carreira de Gestão, Planejamento e Infra-estrutura em Ciência e Tecnologia, 
enquadrados nos Níveis Intermediário e Superior, e, os servidores enquadrados no Nível 
Intermediário da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico: 

 
SERVIDOR NIVEL ATUAL PROGRESSÃO  
ANA LUCIA CARIELLO DE MORAES Técnico 3 M II Técnico 3 M III 
ANTONIETA MIDDEA Técnico 3 M II Técnico 3 M III 
ALEXANDRE MORAES DO PRADO Analista em C&T K II Analista em C&T K III 
JACINTO FRANGELLA Analista em C&T J II Analista em C&T J III 
MONICA MONNERAT TARDIN Analista em C&T J II Analista em C&T J III 

 
Carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia e Desenvolvimento Tecnológico 

enquadrados no  Nível Superior : 
SERVIDOR NIVEL ATUAL PROGRESSÃO  
ADRIANO CARANASSIOS Tecnologista Pleno 3 I I Tecnologista Pleno 3 I II 

ALLEGRA VIVIANE YALLOUZ Tecnologista Pleno 3 I I Tecnologista Pleno 3 I II 

ANDRÉA CAMARDELLA L. RIZZO Tecnologista Pleno 2 J I Tecnologista Pleno 2 J II 

ARNALDO ALCOVER NETO  Pesquisador Titular U I Pesquisador Titular U II 

MARIA INÊS COUTO MONTEIRO  Pesquisador Associado V I Pesquisador Associado V II 

OTÁVIO DA FONSECA M. GOMES Tecnologista Pleno 2 J I Tecnologista Pleno 2 J II 

REINER NEUMANN  Pesquisador Associado VIII Pesquisador Titular U I 

ZULEICA CARMEN CASTILHOS Tecnologista Pleno 3  I I Tecnologista Pleno 3  I II 

SILVIA CRISTINA ALVES FRANÇA Tecnologista Pleno 3  I I Tecnologista Pleno 3  I II 

 
Adão Benvindo da Luz 

 
 
 
 

PORTARIA No 18, DE 20 DE SETEMBRO DE 2007 
 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria No 407 de 29 de junho de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União de 30 de junho de 2006, e, em conformidade com art. 143 da Lei 8112/90, 
resolve: 

Art. 1o Designar os Servidores Públicos Federais, ativos e estáveis, a seguir 
identificados, para integrar a Comissão de Sindicância, com o objetivo de apurar, no âmbito 
do CETEM, o desaparecimento de 1 (um) monitor LCD Marca SAMSUNG Syncmaster 
732 de 17” bem como componentes da CPU do computador. 

Bruno Bazzanella, Matrícula SIAPE no 672924, Presidente; 
Ismar Thomaz Jabur, Matricula SIAPE no 0672679, Membro; 
Marta Brito Garcia, Matrícula SIAPE no 0662544, Membro. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

27                                             bs@mct.gov.br 

Art.2o Fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data da publicação desta Portaria. 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 
 

ARTIGO 

 
QUALIDADE DE VIDA GANHA DESTAQUE NAS ORGANIZAÇÕES 

 
Muitos empresários estão percebendo que melhorar a qualidade de vida de seus 

funcionários e de suas famílias torna a empresa mais saudável, competitiva e produtiva. 
Passada a febre tecnológica que atingiu o mundo, as organizações perceberam 

que o seu grande capital é mesmo o homem. Quanto melhor suas condições de trabalho e de 
vida, mais lucrativa e competitiva torna-se a empresa. Muito mais do que conhecimento 
técnico, o grande diferencial, hoje, é a motivação e o comprometimento dos funcionários 
com a qualidade e excelência do trabalho realizado.  

Para o cardiologista Marco Aurélio Dias da Silva, o principal motivo para se 
investir em qualidade de vida é a própria sobrevivência da organização. Segundo ele, neste 
final de milênio a informática e a tecnologia estão se transformando em alta velocidade, 
revestindo de incertezas e instabilidades o momento atual. "Em uma época em que se 
valoriza o individualismo, se observa uma forte tendência em todos os setores de resgatar o 
lado humano, já que para crescer é necessário qualidade e excelência no que se faz, o que 
só é possível quando se leva em conta o principal capital de uma empresa, ou seja, seus 
recursos humanos. Hoje, além do conhecimento técnico, o grande diferencial é a motivação 
e o comprometimento com o trabalho, que tem necessariamente uma relação direta com a 
satisfação", afirma. 

"A insatisfação, baixa tolerância a fracassos e a percepção de não ter respeitada 
a dignidade e os anseios profissionais aparecem com a baixa remuneração e um ambiente 
de trabalho ruim". Segundo ele, o estresse é uma das conseqüências dessa insatisfação e 
surge, entre outros fatores, em decorrência das pressões, onde o grau ocupacional é elevado, 
o poder de decisão é baixo e o colaborador não tem a percepção da importância de seu 
trabalho. 

É neste ponto que se insere a preocupação da empresa com a saúde e a qualidade 
de vida de seus colaboradores, que, segundo o cardiologista, deve ter como espinha dorsal 
inicial a educação contra drogas, tabagismo, álcool e Aids. "A necessidade de autonomia e 
realização é inerente a todos nós e quando há repressão desses sentimentos dentro de uma 
empresa, ocorre o ‘adoecimento’ da organização como um todo", afirma. É necessário 
compensar o colaborador, embutindo nele a importância de seu trabalho na organização e a 
possibilidade de influir no processo. Caso contrário haverá uma quebra de produtividade, 
aumento do estresse e problemas com drogas. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

28                                             bs@mct.gov.br 

Segundo Dias da Silva, dentro de uma moderna gestão empresarial é preciso 
fugir do autoritarismo, abrindo-se ao diálogo e à tolerância, estimulando a cooperação, 
desestimulando a competição entre departamentos e indivíduos, reflexo da competitividade 
vivenciada no mundo ocidental. "Crianças colocam cortante na linha das pipas porque, 
apesar do céu ter lugar para todos, a felicidade não está em colocar a pipa no alto e sim em 
derrubar a do outro", brinca. "Na época das cavernas, a ambição era a sobrevivência. Após 
o conceito de propriedade, as pessoas se esforçam e se desgastam para conseguir ‘coisas’ 
para satisfazer o grupo social em que vivem, ostentando símbolos de vitória sem se 
preocupar com o que realmente almejam", destaca. 

Para Dias da Silva, o conceito de saúde vai muito além da ausência de doenças, 
englobando o estado de bem-estar interior e de satisfação pessoal, considerados quase que 
sinônimos de felicidade e qualidade de vida. Segundo ele, uma alimentação saudável, 
exercícios físicos, ausência de hábitos nocivos e o bem-estar interior, relacionado com 
relações sentimentais e vida sexual saudável, são os quatros aspectos da qualidade de vida. 
Para implantá-la dentro de uma organização é preciso estimular a cooperação e a 
criatividade, mudando a política do sucesso a qualquer preço que premia o individualismo e 
a competição destrutiva. "Deve-se buscar a excelência com a consciência de o que se fez foi 
o melhor que poderia ser feito", conclui o cardiologista. 

Uma das formas de se obter esta harmonia, nos dias de hoje, é gerenciar a 
própria carreira, uma tendência que começa a se firmar no mercado de trabalho. Manter um 
equilíbrio entre as necessidades da empresa e dos colaboradores é outro ponto muito 
importante. "As pessoas que valorizam e mostram suas habilidades conseguem gerenciar 
sua carreira e têm sempre lugar no mercado", afirma a jornalista Maria Amália Bernardi. 
Segundo ela, qualidade de vida no ambiente profissional é sinônimo de bom trabalho 
realizado com prazer."O mercado de trabalho mudou muito. Antigamente, você entrava 
numa empresa e só saía de lá aposentado", diz. "Hoje, entretanto, não existe segurança e 
estabilidade e para se manter no mercado de trabalho é preciso investir em aprimoramento 
técnico e profissional, ser criativo e estar atento às transformações do mundo", 
complementa. 
 

Referência: <http://gestaoerh.com.br/site/visitante/artigos/saud_005.php>  
Acessado em 27/09/2007. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 28/09/2007 

29                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


